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Введение

Актуальность темы. По астрофизическим и космологическим дан-
ным на долю видимой барионной материи, свойства которой определяют-
ся сильным и электромагнитным взаимодействиями, приходится около 5%
массы Вселенной. На фоне двух других компонент, тёмной материи и тём-
ной энергии, барионная материя кажется хорошо изученным объектом. На
самом же деле, несмотря на значительные успехи квантовой хромодинами-
ки в описании взаимодействия кварков и глюонов в рамках пертурбатив-
ного подхода, вопрос о том, почему адроны и ядра именно такие, какими
мы их видим, остаётся открытым. Описание на основе базовых принципов
КХД фундаментальных свойств адронов, таких как их массы, спины, пар-
тонные распределения, формфакторы, поляризуемости, и т. д. является
одной из главных нерешённых проблем квантовой хромодинамики. Кон-
файнмент кварков и глюонов в адронах, а также рост бегущей константы
сильного взаимодействия 𝛼𝑠 с уменьшением характерного масштаба энер-
гии взаимодействия не позволяют непосредственно использовать для это-
го пертурбативный подход, хорошо себя зарекомендовавший при высоких
энергиях. В настоящее время для количественного описания спектра ад-
ронов, их статических свойств и их взаимодействий при малых энергиях
используются различного рода феноменологические модели. Примером од-
ной из наиболее успешных таких моделей может служить киральная тео-
рия возмущений, в которой ключевое место занимают пионы и каоны, иг-
рая роль голдстоуновских бозонов. Определённые успехи достигнуты в вы-
числениях на решётках. Сравнение предсказаний моделей и теоретических
вычислений для наблюдаемых величин с результатами измерений являет-
ся важным тестом состоятельности и границ применимости используемых
подходов. При этом, конечной целью исследований в данном направлении,
как теоретических, так и экспериментальных, является получение описа-
ния спектров, структуры и свойств адронов из первых принципов КХД.

Электрическая и магнитная поляризуемости являются фундамен-
тальными характеристиками адронов как сложных КХД систем и, наряду
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с электрическим и магнитным формфакторами, определяют проявление
их внутренней структуры в электромагнитных взаимодействиях. Поляри-
зуемости пионов и каонов как легчайших КХД-систем играют особо важ-
ную роль во всех теоретических моделях. Имевшиеся до недавнего времени
экспериментальные данные по поляризуемостям заряженного пиона, полу-
ченные различными методами, значимо отличались между собой. Кроме
того, имелось существенное расхождение основных экспериментальных ре-
зультатов с точными предсказаниями киральной теории возмущений, что
вызывало вопросы как к методикам измерения, так и к самой киральной
теории.

В представленной работе изложены результаты нового прецизионного
измерения поляризуемостей заряженного пиона в реакции радиационного
рассеяния пиона в кулоновском поле ядерной мишени, ставящего точку
в данном вопросе. Обоснована также возможность использования того же
метода для первого в мире измерения поляризуемостей заряженного каона.

КХД не налагает прямого запрета на существование связанных силь-
ным взаимодействием состояний, отличных от образованных тремя кварка-
ми или парой кварк-антикварк. Однако, до недавнего времени не существо-
вало убедительных и бесспорных экспериментальных свидетельств в поль-
зу мультикварковых состояний. Ситуация изменилась лишь в последние
пятнадцать лет в связи с открытием ”экзотических” адронов, содержащих
тяжёлые кварки, таких как 𝑋(3872), 𝑍+

𝑐 (3900), 𝑃+
𝑐 (4380) и 𝑃+

𝑐 (4450), чьи
свойства и структуру затруднительно интерпретировать в рамках класси-
ческой кварковой модели адронов. Несмотря на то, что на протяжении по-
следних лет такие чармониеподобные состояния являются предметом при-
стального внимания экспериментаторов и теоретиков, их природа и свой-
ства до конца не ясны. В настоящее время известно всего несколько эксклю-
зивных механизмов рождения экзотических чармониев, при этом большая
часть открытых чармониеподобных состояний наблюдалась лишь в одном
из них. Поэтому уже сам факт наблюдения этих экзотических состояний в
новом канале рождения крайне важен для понимания их природы и меха-
низма образования.
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В данной работе представлены первые результаты поиска экзотиче-
ских чармониев в реакциях эксклюзивного лепто(фото)рождения на ядер-
ных мишенях, что является новым инструментом для изучения экзотиче-
ских чармониев. Фоторождение может быть использовано, например, для
непосредственного определения интенсивности взаимодействия экзотиче-
ских чармониев с фотоном. Кроме того, фоторождение на ядерных мише-
нях несёт уникальную информацию о взаимодействие родившегося объекта
с ядерной материей, которое зависит от природы природы этого объекта.

Работы по измерению поляризуемостей заряженного пиона и поиску
лепто(фото)рождения экзотических чармониев, описываемые в диссерта-
ции, выполнены автором в рамках эксперимента COMPASS. COMPASS –
современный эксперимент с неподвижной мишенью на вторичном пучке
протонного суперсинхротрона в ЦЕРН, в задачи которого входит изучение
структуры адронов и адронная спектроскопия с использованием мюонных
и адронных пучков высокой интенсивности. Широкий охват физической
программы и уникальные возможности экспериментальной установки де-
лают COMPASS универсальным инструментом для изучения и критиче-
ской проверки основ КХД в широком диапазоне энергий.

Целью данной работы является получение новых эксперименталь-
ных данных по взаимодействию фотонов с мезонами для проверки и раз-
вития феноменологических моделей в низкоэнергетической области КХД,
описывающих структуру и свойства мезонов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следу-
ющие задачи:

1. Усовершенствовать методику измерений поляризуемостей заря-
женных пиона и каона и выдать не её основе рекомендации по
настройке экспериментальной установки для проведения таких из-
мерений в эксперименте COMPASS.

2. Осуществить измерение поляризуемостей заряженного пиона в ре-
акции радиационного рассеяния пиона на ядерной мишени в усло-
виях установки COMPASS с точностью лучшей, чем это было сде-
лано в предыдущих экспериментах.
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3. Разработать и применить на практике новый метод поиска леп-
то(фото)рождения экзотических чармониеподобных состояний в
эксклюзивных реакциях нейтрального и заряженного обмена, ис-
пользуя имеющиеся данные по глубоконеупругому рассеянию мюо-
нов на поляризованных ядерных мишенях, набранные на установке
COMPASS в период с 2002 по 2013 гг.

Mетодология и методы исследования.
1. Общенаучные методы.
2. Экспериментальные методы физики частиц. Анализ сырых дан-

ных. Калибровка. Оптимизация работы детекторов.
3. Математические и статистические методы. Анализ физических

данных. Получение наилучших оценок, доверительных интерва-
лов, разделение сигнала и фона, оценка систематических ошибок.

4. Численные методы. Компьютерная обработка больших объёмов
данных, численное моделирование методом Монте Карло.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Выполнена оптимизация конфигурации экспериментальной уста-

новки COMPASS. Усовершенствована методика измерения поляри-
зуемостей заряженного пиона в реакции радиационного рассеяния
пиона на ядерной мишени.

2. На основе усовершенствованной методики получен самый точный
на сегодняшний день экспериментальный результат для проляри-
зуемостей заряженного пиона в реакции радиационного рассеяния
отрицательного пиона с импульсом 190 ГэВ/𝑐 на никелевой мише-
ни года в эксперименте COMPASS.

3. Обоснована возможность измерения поляризуемости заряженных
каонов в следующей фазе эксперимента на установке COMPASS.

4. Впервые осуществлён поиск лепторождения экзотических чар-
мониев 𝑍±

𝑐 (3900) и 𝑍±
𝑐 (4200) в эксклюзивной реакции 𝜇+𝑁 →

𝜇+𝑍±
𝑐 𝑁

′ на установке COMPASS с использованием данных по по-
луинклюзивному глубоконеупругому рассеянию мюонов с импуль-
сом 160 ГэВ/𝑐 и 200 ГэВ/𝑐 на 6LiD и NH3. Установлены верхние
пределы для сечения фоторождения этих состояний, умноженного
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на относительную вероятность их распада в 𝐽/𝜓𝜋±. Представлена
модельно-зависимая интерпретация полученных результатов.

5. Впервые осуществлён поиск лепторождения экзотического чармо-
ния 𝑋(3872) в эксклюзивной реакции 𝜇+𝑁 → 𝜇+(𝐽/𝜓𝜋+𝜋−)𝑁 ′

на установке COMPASS с использованием данных по полуинклю-
зивному глубоконеупругому рассеянию мюонов с импульсом 160
ГэВ/𝑐 и 200 ГэВ/𝑐 на 6LiD и NH3. Установлен верхний предел для
сечения фоторождения этого состояния, умноженного на относи-
тельную вероятность его распада в 𝐽/𝜓𝜋+𝜋−.

6. Впервые осуществлён поиск лепторождения экзотического чармо-
ния 𝑋(3872) в эксклюзивной реакции 𝜇+𝑁 → 𝜇+𝑋(3872)𝜋±𝑁 с
использованием данных по полуинклюзивному глубоконеупруго-
му рассеянию мюонов с импульсом 160 ГэВ/𝑐 и 200 ГэВ/𝑐 на 6LiD
и NH3 на установке COMPASS. Впервые наблюдался со статисти-
ческой значимостью 4.1𝜎 сигнал нового чармониеподобного состо-
яния ̃︀𝑋(3872), квантовые числа которого не соответствуют тако-
вым (1++) для 𝑋(3872). Выполнена оценка сечения фоторождения
обнаруженного состояния ̃︀𝑋(3872).

Научная новизна:
В результате проделанной автором работы были выданы рекоменда-

ции по адаптации универсальной установки COMPASS для прецизионного
измерения поляризуемостей заряженного пиона. Методика измерения по-
ляризуемостей пиона, опробованная впервые на установке СИГМА (Сер-
пухов), была адаптирована к условиям установки COMPASS и усовершен-
ствована с целью уменьшения систематической ошибки измерения. Было
выполнено прецизионное измерение поляризуемостей заряженного пиона в
предположении 𝛼𝜋 + 𝛽𝜋 = 0, причём полученный результат на сегодняш-
ний день является самым точным измерением этой величины в отдельном
эксперименте. Сделаны предложения по измерению поляризованностей за-
ряженного каона, не известных на сегодняшний день.

Впервые в мире был осуществлён экспериментальный поиск леп-
то(фото)рождения экзотических чармониев 𝑍±

𝑐 (3900), 𝑍±
𝑐 (4200) и𝑋(3872),

а также произведена оценка верхнего предела для сечения фоторождения
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этих состояний. Впервые был обнаружен сигнал нового состояния ̃︀𝑋(3872)

и определено сечение фоторождения этого состояния. Сделаны выводы о
возможности наблюдения чармониеподобного состояния ̃︀𝑋(3872) в буду-
щих экспериментах.

Научная и практическая значимость
Полученные прецизионные результаты для поляризуемости заряжен-

ного пиона являются принципиально важными для проверки и дальнейше-
го развития теоретических моделей в низкоэнергетической области КХД.
Согласие полученных результатов с предсказаниями киральной теории воз-
мущений в пределах экспериментальных ошибок снимает многолетний во-
прос о существенном расхождении имеющихся экспериментальных дан-
ных с предсказаниям этой модели. Полученный научно-методический за-
дел лёг в основу предложения по измерению поляризуемостей заряженного
каона с использованием каонного пучка в следующей фазе эксперимента
COMPASS.

Инициированные автором диссертации работы по поиску леп-
то(фото)рождения экзотических состояний на установке COMPASS зало-
жила основы нового научно-экспериментального подхода к изучению при-
роды и свойств экзотических чармониев. Полученное указание на суще-
ствование нового чармониеподобного состояния ̃︀𝑋(3872), а также оценки
сечения фоторождения состояний 𝑍±

𝑐 (3900), 𝑍±
𝑐 (4200) и 𝑋(3872) являются

важными и принципиально новыми ”входными” данными для различных
теоретических моделей, нацеленных на установление природы экзотиче-
ских чармониев. Дальнейшее развитие заложенного подхода может быть
связано с экспериментами по ультрапериферическим столкновениям адро-
нов на действующем Большом адронном коллайдере и с экспериментами
по электрон-нуклонному рассеянию на планируемом к постройке электрон-
ионном коллайдере EIC.

Полученные автором результаты измерения поляризуемостей пио-
на и поиска фоторождения 𝑍±

𝑐 (3900) с 2016 года входят в ежегодно об-
новляемый обзор современного состояния физики частиц от Particle Data
Group [1].

Степень достоверности
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Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечива-
ется использованием в работе общепринятых современных методов полу-
чения экспериментальных данных, их обработки и последующего анализа.
Работа также опирается на современные теоретические знания и подходы.

Апробация работы.
Основные результаты работы докладывались автором на следующих

международных конференциях:
1. Symmetries and Spin (SPIN-PRAHA-2005), Прага (Чехия), 2005;
2. XXXIII International Conference on High Energy Physics (ICHEP’06),

Москва (Россия), 2006;
3. European Physical Society Conference on High Energy Physics (EPS-

HEP 2007), Манчестер (Великобритания), 2007;
4. International Conference on Hadron Structure (HS 07), Модра-

Гармония (Словакия), 2007;
5. International Conference on Hadron Structure (HS 09), Татранска

Штрба (Словакия), 2009;
6. Symmetries and Spin (SPIN-PRAHA-2010), Прага (Чехия), 2010;
7. European Physical Society Conference on High Energy Physics (EPS-

HEP 2011), Гренобль (Франция), 2011;
8. International Workshop on Hadron Structure and Spectroscopy

(IWHSS 2013), Эрланген (Германия), 2013;
9. European Physical Society Conference on High Energy Physics (EPS-

HEP 2015), Вена (Австрия), 2015;
10. 11th International Workshop on Heavy Quarkonium (QWG 16),

Ричланд (США), 2016;
11. International Workshop on Hadron Structure and Spectroscopy

(IWHSS 2016), Клостер Зеон (Германия), 2016;
12. International Conference on the Structure and the Interactions of the

Photon (PHOTON 2017), Женева (Швейцария), 2017;
13. XVII International Conference on Hadron Spectroscopy and Structure

(HADRON 2017), Саламанка (Испания), 2017;
14. XII Latin-American Symposium on Nuclear Physics and Applications

(LASNPA 2017), Гавана (Куба), 2017;
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15. XIII International Conference on Beauty, Charm and Hyperon
Hadrons (BEACH 2018), Пенише (Португалия), 2018;

а также на ряде открытых семинаров в Объединённом институте ядерных
исследований (Дубна), Туринском университете (Турин), Институте фи-
зики высоких энергий (Пекин) и Мюнхенском техническом университете
(Мюнхен).

Личный вклад. Данная диссертация основана на работах, выпол-
ненных автором в составе международной коллаборации COMPASS в 2004–
2018 гг. На защиту вынесены положения, отражающие персональный вклад
автора в опубликованные работы. Из работ, выполненных в соавторстве, в
диссертацию включены лишь те, основные результаты которых были полу-
чены либо автором лично, либо при его значительном или определяющем
участии.

Автор диссертации принимал активное участие в подготовке и прове-
дении предварительного сеанса 2004 года, целью которого была проверка
возможности измерения поляризуемости заряженного пиона. Он внёс опре-
деляющий вклад в адаптацию существующего метода измерений к особен-
ностям установки COMPASS и выработку рекомендаций по оптимизации
установки для основного измерения. Автор принял активное участие в про-
ведении сеанса 2009 года, где отвечал за экспресс-анализ поступающих дан-
ных. Он участвовал в калибровке установки, моделировании её отклика, а
также в совершенствовании алгоритмов реконструкции треков и класте-
ров в калориметре. Автор диссертации внёс определяющий вклад в анализ
данных, получение физического результата для поляризуемостей пиона и
детальное изучение систематических эффектов.

Автор диссертации выдвинул предложение и обосновал возможность
поиска экзотических чармониев в уже набранных в период с 2002 по 2011
гг. данных эксперимента COMPASS и показал его реализуемость. Он внёс
решающий вклад в реализацию предложенной программы – анализ дан-
ных, получение и интерпретацию физических результатов. Кроме того, он
принимал участие в сеансах 2006, 2007, 2010 и 2011 гг., данные которых бы-
ли использованы для поиска экзотических чармониеподобных состояний.
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В рамках коллаборации COMPASS автор принимал непосредствен-
ное участие в подготовке рукописей основных коллаборационных статей
по теме диссертации, трижды возглавляя редакционные комитеты.

Всё вышеперечисленное говорит о решающей роли автора в получе-
нии результатов, вошедших в диссертацию.

Публикации.
Основные результаты по теме диссертации изложены в 20 печат-

ных изданиях [2–21], 16 из которых изданы в журналах, рекомендованных

[…]

больше ∼ 6 ГэВ/c2, что значительно выше масс пентакварков 𝑃+

𝑐 (4380) и
𝑃+
𝑐 (4450).

9.4 Фоторождение экзотических чармониев в других
современных и планируемых экспериментах

9.4.1 Эксперименты на ускорителе HERA

Значительная статистика по лепто(фото)рождению чармониев накоп-
лена в завершившихся недавно экспериментах H1 [198] и ZEUS [199] на
электрон-протонном коллайдере HERA. H1 располагает объёмом данных,
соответствующим примерно 3× 103 событиям эксклюзивного электророж-
дения 𝐽/𝜓 на протоне [200–202], ZEUS также имеет близкую статистику
[203–205], что сравнимо с объёмом данных, использовавшихся для поиска
лепто(фото)рождения экзотических чармониев в эксперименте COMPASS.
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(а)

(б)

Рисунок 9.1 — (а) Предварительный результат эксперимента GlueX по
измерению сечения фоторождения 𝐽/𝜓 в эксперименте GlueX [197].

Красная и зелёная линии соответствуют ожидаемым сигналам рождения
и распада пентакварков. (б) Диаграмма, иллюстрирующая возможное

лепто(фото)рождение пентакварка в эксперименте COMPASS [7].

Эксперимент HERMES (DESY, Гамбург) [206], изучающий взаимо-
действие поляризованного электронного пучка с импульсом 27 ГэВ/с с по-
ляризованной газовой мишенью, имеет физическую программу, во многом
созвучную соответствующей части физической программы эксперимента
COMPASS. Кинематический диапазон, доступный в этом эксперименте, а
именно, √𝑠𝛾𝑁 < 7.1 ГэВ, благоприятен для изучения рождения экзоти-
ческих чармониев. Однако, в силу различных причин, общая статистика
событий рождения и распада 𝐽/𝜓 оказалась невелика – чуть больше сотни
событий за период с 1995 по 1997 год [207], что на два порядка меньше ста-
тистики, которой располагает COMPASS. Поскольку HERMES завершил
набор данных в 2007 году, расчитывать на серьёзные результаты по изуче-
нию рождения чармониеподобных состояний, по-видимому, не приходится.
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9.4.2 Эксперименты в Джефферсоновской лаборатории

В настоящее время началась реализация программы по изучении фо-
торождения чармониев в Джефферсоновской лаборатории, США) [195].
На установке c неподвижной мишенью GlueX [208; 209] был получен пер-
вый сигнал 𝐽/𝜓 на пучке фотонов с энергией 9 ГэВ (

√
𝑠 ≈ 4.1 ГэВ в системе

центра масс ”фотон – нуклон”), формируемом с использованием электрон-
ного пучка ускорителя CEBAF, энергия которого составляет 12 ГэВ. Одна-
ко, используемой энергии пучка не достаточно для рождения экзотических
чармониев с массой выше 3.8 ГэВ/с2, для этого требуется энергия фото-
нов от 12 ГэВ. Таким образом, изучение фоторождения экзотических чар-
мониев в Джефферсоновской лаборатории невозможно без существенного
увеличения энергии электронного пучка CEBAF.

По-видимому, надежды на получение новых значимых результатов по
лепто(фото)рождению чармониеподобных состояний следует возлагать на
обсуждаемый электрон-ионный коллайдер EIC (Electron-Ion Collider) [210]
с энергией столкновений в системе центра масс от ∼40 ГэВ до ∼100 ГэВ,
строительство которого планируется начать в США в обозримом будущем
и чья физическая программа уже включает в себя электророждение чар-
мониев. Статистика, используемая в эксперименте COMPASS для поис-
ка экзотических чармониев, примерно соответствует светимости 5 фм−1

мюон-нуклонных взаимодействий (эта величина была получена путём экс-
траполяции величины светимости, оцененной для 2004 года в работе [211]
на весь объём данных). Исходя из приведённых выше результатов, можно
оценить, что при обсуждаемой светимости будущего коллайдера порядка
1034 см−2 с−1, энергии столкновений, а также эффективности эксперимен-
тальной установки, соответствующих таковым в эксперименте COMPASS
или близких к ним, в электрон-протонных столкновениях на EIC можно
было бы ожидать регистрации порядка одного события

𝑒−𝑁 → 𝑒− ̃︀𝑋(3872)𝜋±𝑁 ′ → 𝑒−𝐽/𝜓𝜋+𝜋−𝜋±𝑁 ′ → 𝑒−𝜇+𝜇−𝜋+𝜋−𝜋±𝑁 ′ (9.2)
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в сутки. Однако, более высокая энергия столкновений на EIC должна при-
водить к уменьшению сечений реакций заряженного обмена по сравнению
с условиями эксперимента COMPASS, что показано, например, на Рис. 7.9.

9.4.3 Ультрапериферические столкновения на Большом
адронном коллайдере

В последние годы новые данные по фоторождению 𝐽/𝜓 получены при
изучении ультрапериферических столкновений протонов (LHC-b [212]) и
тяжёлых ионов (ALICE [213;214] и CMS [215]) на Большом адронном кол-
лайдере (LHC, Large Hadron Collider). Статистика для процесса эксклюзив-
ного фоторождения 𝐽/𝜓 в эксперименте LHC-b достигает нескольких десят-
ков тысяч событий [212], что превышает статистику COMPASSа, причём
часть этой статистики относится к области достаточно низких энергий в си-
стеме центра масс 𝛾𝑁 (см. Рис. 9.2). Учитывая тот факт, что набор данных
на LHC будет продолжаться ещё по меньшей мере десятилетие (включая
работу модернизированного ускорителя в режиме высокой светимости), но-
вых значимых результатов по фоторождению экзотических чармониев в
обозримом будущем, по всей видимости, следует ожидать именно в экспе-
риментах на LHC.

Что касается имеющихся данных по фоторождению чармониев в уль-
трапериферических столкновениях на коллайдере RHIC, то они, к сожале-
нию, не отличаются большой статистикой [216].
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Рисунок 9.2 — Сечение эксклюзовного фоторождения 𝐽/𝜓 как функция
энергии в системе центра масс 𝛾𝑁 . [212].
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Заключение

Основные результаты представленной диссертации заключаются в
следующем.

1. В ходе предварительного сеанса 2004 года были получены данные
по радиационному рассеянию пиона на различных ядерных ми-
шенях, анализ которых позволил оптимизировать универсальный
детектор COMPASS и методику измерения для последующего на-
бора данных в 2009 году с целью определения поляризуемостей
заряженного пиона.

2. Анализ данных по радиационному рассеянию отрицательного пи-
она с импульсом 190 ГэВ/𝑐 на никелевой мишени, набранных в
сеансе 2009 года, позволил извлечь поляризуемости заряженного
пиона 𝛼𝜋 и 𝛽𝜋 в предположении 𝛼𝜋+𝛽𝜋 = 0 c точностью 0.9×10−4

фм3, что является самым точным измерением этих величин в от-
дельно взятом эксперименте. Полученный результат

𝛼𝜋 = −𝛽𝜋 = (2.0± 0.6стат. ± 0.7сист.)× 10−4 фм3

находится в хорошем согласии с предсказанием эффективной ки-
ральной теории, что, несомненно, является важным для становле-
ния и дальнейшего развития как этой модели, так и других фено-
менологических моделей в области низких энергий.

3. На основе опыта, полученного в работе с каонной компонентой ад-
ронного пучка на установке COMPASS было сделано предложение
по измерению в будущем поляризуемостей заряженного каона с ис-
пользованием радиосепарированного каонного пучка, что стало бы
первым в мире измерением этой величины. Данное предложение
официально принято в качестве одной из компонент физической
программы будущих исследований на установке COMPASS.

4. В ходе поиска лепто(фото)рождения экзотических чармониев
𝑍±
𝑐 (3900), 𝑍±

𝑐 (4200) и 𝑋(3872) в эксклюзивных реакциях заряжен-
ного и нейтрального обмена в данных по полуинклюзивному глу-
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боконеупругому рассеянию мюонов с импульсом 160 ГэВ/𝑐 и 200
ГэВ/𝑐 на 6LiD и NH3 мишенях, набранных в период с 2002 по 2011
год на установке COMPASS была произведена оценка верхних пре-
делов для сечений фоторождения этих состояний (CL=90%):

ℬ𝑍±
𝑐 (3900)→𝐽/𝜓𝜋± × 𝜎𝛾 𝑁→𝑍±

𝑐 (3900) 𝑁

⃒⃒⃒
⟨√𝑠𝛾𝑁 ⟩=13.8 ГэВ

< 52 пб,

ℬ𝑍±
𝑐 (4200)→𝐽/𝜓𝜋± × 𝜎𝛾 𝑁→𝑍±

𝑐 (4200) 𝑁

⃒⃒⃒
⟨√𝑠𝛾𝑁 ⟩=13.8 ГэВ

< 340 пб,

ℬ𝑋(3872)→𝐽/𝜓𝜋𝜋 × 𝜎𝛾𝑁→𝑋(3872)𝑁 ′

⃒⃒⃒
⟨√𝑠𝛾𝑁 ⟩=14 ГэВ

< 2.9 пб.

Верхние пределы для сечений фоторождения 𝑍±
𝑐 (3900) и 𝑍±

𝑐 (4200)

были модельно-зависимым образом пересчитаны в ограничения на
парциальную ширину распадов этих состояний в 𝐽/𝜓𝜋±.

5. При поиске лепто(фото)рождения состояния 𝑋(3872) в реакции
𝜇+𝑁 → 𝜇+ ̃︀𝑋(3872)𝜋±𝑁 ′ со статистической значимостью 4.1𝜎 бы-
ло было получено свидетельство существования нового состояния̃︀𝑋(3872) с массой 𝑀 ̃︀𝑋(3872) = 3860.4 ± 10.0 МэВ/𝑐2 и шириной
Γ ̃︀𝑋(3872) < 51 МэВ/𝑐2 при уровне достоверности 90%, квантовые
числа которого не соответствуют таковым для X(3872) (1++). Бы-
ла получена оценка сечения фоторождения ̃︀𝑋(3872) в упомянутой
выше реакции, умноженного на относительную вероятность распа-
да в 𝐽/𝜓𝜋+𝜋−

𝜎𝛾𝑁→ ̃︀𝑋(3872)𝜋𝑁 ′ × ℬ ̃︀𝑋(3872)→𝐽/𝜓𝜋𝜋 = 71± 28(стат.)± 39(сист.) пб.

Существование подобного состояния, близкого по массе к 𝑋(3872,
хорошо укладывается в модель, трактующую экзотический чармо-
ний 𝑋(3872) как тетракварковое (дикварк-антидикварковое) со-
стояние.

6. Были проанализированы перспективы дальнейшего поиска фото-
рождения экзотических чармониев на установке COMPASS, где
определённые надежды по поиску распадов чармониеподобных со-
стояний с конечные состояния с фотонами можно возлагать на дан-

153

ные сеансов 2016-2017 гг., а также в других экспериментах. Пер-
спективными для такого поиска кажутся ультрапериферические
столкновения в экспериментах на Большом адронном коллайде-
ре и электрон-нуклонное рассеяние на планируемом к постройке
электрон-ионном коллайдере EIC.
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7.5 (a) Импульсное распределение для заряженных пионов
(положительных и отрицательных). (б) Спектр
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