**«Утверждаю»**
Проректор
Московского государственного
университета им. М.В. Ломоносова
профессор А.А.Федянин

2019 г.

### Отзыв

ведущей организации — Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова» о диссертации ГУСЬКОВА Алексея Вячеславовича “Изучение структуры и свойств мезонов через их взаимодействие с виртуальными фотонами в эксперименте COMPASS”, представленной на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.16 — физика атомного ядра и элементарных частиц.

Описание на основе базовых принципов КХД фундаментальных свойств адронов является одной из главных нерешённых проблем квантовой хромодинамики. Конфайнмент кварков и глюонов в адронах, а также рост бегущей константы сильного взаимодействия с уменьшением характерного масштаба энергии взаимодействия не позволяют непосредственно использовать для этого пертурбативный подход, хорошо себя зарекомендовавший при высоких энергиях. В настоящее время для количественного описания спектра адронов, их статических свойств и их взаимодействий при малых энергиях используются феноменологические модели. Сравнение предсказаний таких моделей и теоретических вычислений для наблюдаемых величин с результатами измерений является важным тестом состоятельности и границ применимости используемых подходов и актуальной задачей современной физики частиц.

Диссертационная работа А. В. Гуськова посвящена экспериментальным вопросам измерения поляризуемостей заряженных мезонов в реакции радиационного рассеяния в кулоновском поле ядер, а также поиску и изучению свойств экзотических чармониев в реакции лепто(фото)рождения на ядерных мишенях. Диссертация состоит из введения, девяти глав и заключения. Во введении автором обосновывается актуальность исследований, определяются цели и задачи. Здесь также формулируются выносимые на защиту положения, описываются научная новизна и практическая значимость представляемой работы. В первой главе вводится понятие поляризуемостей адронов, даётся обзор предсказаний различных теоретических моделей для величин поляризуемостей заряженного пиона, а также даётся обзор имеющихся экспериментальных результатов. Во второй главе даётся обзор сложившейся на сегодняшний день ситуации с экзотическими чармониеподобными состояниями. Здесь кратко освещается история открытия и изучения таких состояний, а также рассматриваются различные методы их поиска и экспериментального изучения. Третья глава посвящена обзору физической программы эксперимента COMPASS. В четвертой главе приведено общее описание экспериментальной установки COMPASS в сеансах с мюонным и адронным пучками, причём более детально описаны подсистемы детектора, которые являлись критически важными для исследований, представленных в диссертации.

Пятая глава посвящена измерению поляризуемостей заряженного пиона в эксперименте COMPASS. Здесь рассматривается кинематика используемой реакции, анализируется опыт предыдущего подобного эксперимента на установке "СИГМА" (Серпухов), рассказывается о результатах предварительного сеанса 2004 года на установке COMPASS и основном измерении в сеансе 2009 года. В данной главе даётся подробное описание методики измерений, обсуждаются источники систематики, излагаются и обсуждаются полученные результаты для поляризуемостей пиона. Шестая глава посвящена анализу возможности измерения поляризуемостей заряженного каона в следующей фазе эксперимента COMPASS с учётом опыта, полученного при измерении поляризуемостей пиона. Седьмая глава посвящена поиску эксклюзивного лепто(фото)рождения экзотических чармониеподобных состояний $Z_c(3900)^\pm$ и $Z_c(4200)^\pm$ на установке COMPASS. Здесь описывается методика поиска, устанавливается верхний предел на сечение фоторождения этих состояний, а также обсуждается полученный результат. Восьмая глава посвящена поиску эксклюзивного лепто(фото)рождения на установке COMPASS экзотического чармония $X(3872)$ в реакциях заряженного и нейтрального обмена. Здесь описываются детали анализа и делается вывод о наблюдении со статистической значимостью 4.1 стандартных отклонения сигнала нового чармониеподобного состояния с массой $3860.4 \pm 10.0$ МэВ и Брейт-Вигнеровской шириной $< 51$ МэВ, квантовые числа которого не соответствуют таковым для $X(3872)$ . Существование состояния, имеющего квантовые числа $1^{+-}$ , и близкого по массе к $X(3872)$ , согласуется с предсказанием тетракварковой (дикварк-антидикварковой) модели экзотического чармония $X(3872)$ . В девятой главе обсуждается возможность дальнейшего поиска фоторождения экзотических чармониев в данных эксперимента COMPASS, а также в данных других экспериментов: завершившихся, продолжающихся и планируемых. В заключении сформулированы основные результаты и выводы диссертации, соответствующие положениям, выносимым на защиту.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с требованиями ВАК, полностью отражает содержание диссертации, содержит необходимые формулировки целей и задач исследований и их результатов. Все результаты, выносимые автором на защиту, в полной мере представлены в публикациях, указанных в автореферате. Основные результаты диссертации опубликованы в 20 печатных работах, 16 из которых входят в список ВАК и международные базы Web of Science и Scopus и были доложены на 15 международных конференциях.

Научная новизна и значимость полученных результатов заключается в следующем:

- имеющаяся методика измерения поляризуемостей пиона в реакции радиационного рассеяния была адаптирована к условиям установки COMPASS и усовершенствована с целью уменьшения систематической ошибки измерения;
- выполнено прецизионное измерение поляризуемостей заряженного пиона, причём полученный результат на сегодняшний день является самым точным измерением этой величины в отдельном эксперименте. Полученный результат находится в хорошем согласии с предсказаниями киральной эффективной теории;
- автором был впервые осуществлён поиск лепто(фото)рождения экзотических чармониеподобных состояний в эксклюзивных реакциях заряженного и нейтрального обмена, а также получены экспериментальные ограничения сверху на сечения фоторождения состояний $X(3872)$ , $Z_c(3900)^\pm$ и $Z_c(4200)^\pm$ .

В качестве замечаний к представленной диссертации отметим:

- (i) Работа состоит из двух тематически слабо связанных между собой частей, одна из которых посвящена измерению поляризуемости лёгких псевдоскалярных мезонов, а вторая - свойствам тяжёлых чармониеподобных экзотических состояний.

(ii) В качестве одного из важных результатов диссертации автором представлено первое наблюдение сигнала нового чармониеподобного состояния с массой $3860.4 \pm 10.0$ МэВ и Брейт-Вигнеровской шириной $< 51$ МэВ, квантовые числа которого отличаются от квантовых чисел известного состояния $X(3872)$ . Данный результат может представлять большой научный интерес для понимания природы экзотических состояний, однако, пока что он не выглядит достаточно достоверным: на сегодняшний день, автор может констатировать наблюдение сигнала с локальной статистической значимостью 4.1 стандартных отклонения, причём данный сигнал пока не подтверждён другими экспериментами.

Отмеченные недостатки не снижают общую положительную оценку данной работы. Диссертация А.В. Гуськова представляет собой законченное научное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком научном уровне. Автором проведён цикл измерений характеристик мезонов на установке COMPASS, полученные результаты всесторонне проанализированы. Основные результаты диссертации являются официальными результатами международной коллаборации COMPASS. Они являются значимыми как для дальнейшего развития феноменологических моделей КХД в области низких энергий, так и для проведения новых экспериментальных исследований в этой области.

Диссертационная работа А. В. Гуськова “Изучение структуры и свойств мезонов через их взаимодействие с виртуальными фотонами в эксперименте COMPASS” удовлетворяет всем формальным требованиям, предъявляемым к диссертациям, представляемым на соискание учёной степени доктора физико-математических наук, установленным в “Положении о присуждении учёных степеней”, утверждённом постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 года N 842 с дополнениями от 21 апреля 2016 года N 335. Алексей Вячеславович Гуськов заслуживает присуждения ему учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.16 “Физика атомного ядра и элементарных частиц”.

Материалы докторской диссертации обсуждены и одобрены на семинаре Отдела экспериментальной физики высоких энергий Научно-Исследовательского Института Ядерной Физики им Д.В.Скобельцына Московского Государственного Университета им М.В.Ломоносова 29.04.2019

Отзыв составил:

Ведущий научный сотрудник НИИЯФ МГУ
доктор физико-математических наук
Тел.: 84959395545, [dmitri\\_melikhov@gmx.de](mailto:dmitri_melikhov@gmx.de)

Д.И. Мелихов

Заведующий отделом экспериментальной
физики высоких энергий НИИЯФ МГУ
профессор

Э.Э. Боос

Директор НИИЯФ МГУ
профессор

М.И. Панасюк

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова, Научно-исследовательский институт ядерной физики имени Д.В. Скобельцына (НИИЯФ МГУ), 119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 2, Тел.:(495)9391818 Факс: (495)9390896, Эл. адрес: [info@sinp.msu.ru](mailto:info@sinp.msu.ru) <http://www.sinp.msu.ru/ru>